JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 1

ATA NR. 14/2022

 --------- ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA

DE GALVEIAS REALIZADA NO DIA DOIS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL

E VINTE E DOIS ------------------------------------------------------------------------------

 --------- Presenças: Senhores Presidente, Maria Fernanda Serineu Bacalhau,

Secretário, António Ricardo Nunes Eusébio e Tesoureira, Maria Gabriela Ferreira

Varela. --------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Não houve faltas. ----------------------------------------------------------------------

 --------- Início da reunião: Catorze horas e trinta minutos (14.30 horas). ----------------

 --------- Reunião extraordinária com a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------

-------- Adjudicação, por ajuste direto, de software para Serviços de Ação Social,

atualização do SNC-AP, Recursos Humanos e Património, ao abrigo do Código

dos Contratos Públicos; ----------------------------------------------------------------------

-------- Adjudicação de prestações de serviços, por ajuste direto, de três

nadadores salvadores, destinados ao funcionamento das piscinas; -----------------

-------- Adjudicação da aquisição de serviços, por ajuste direto, destinada à

reabilitação de piscina dos escorregas aquáticos – Complexo de Piscinas de

Galveias, ao abrigo do Código dos Contratos Públicos; -------------------------------

-------- Adjudicação contratual de uma aquisição de serviços, por ajuste direto,

ao abrigo do Código dos Contratos Públicos; -------------------------------------------

 --------------- ADJUDICAÇÃO, POR AJUSTE DIRETO, DE SOFTWARE PARA

SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL, ATUALIZAÇÃO DO SNC-AP, RECURSOS

HUMANOS E PTARIMÓNIO, AO ABRIGO DO CÓDIGO DOS CONTRATOS

PÚBLICOS --------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Na sequência do ajuste direto destinado à aquisição de software para os

Serviços de Ação Social, e atualização da contabilidade SNC-AP, Gestão de Recursos

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 2

Humanos e Património, ao abrigo do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo

Decreto-Lei nr. 18/2008 de 29 de janeiro, na sua atual redação, está presente proposta

apresentada pela empresa “MEDIDATA.NET – Sistemas de Informação para as

Autarquias, SA.: ---------------------------------------------------------------------------------

1 – Proposta e documento apresentados pelo concorrente; --------------------------------

2 – Informação do Cabimento; ----------------------------------------------------------------

3 – Proposta de adjudicação apresentada pela senhora Presidente. ----------------------

-------- O executivo depois de analisar decidiu o seguinte: ----------------------------

1 – Aprovar toda a documentação do procedimento e adjudicar a aquisição à

empresa acima mencionada, pelo valor de 9.040,00 € (nove mil e quarenta euros),

acrescido do valor do Iva à taxa legal em vigor. -----------------------------------------

2 – Aprovar a minuta do contrato e autorizar a senhora Presidente a outorgar o

mesmo, nos termos do nr. 3 do artº. 106 do CCP; --------------------------------------

3 – Solicitar os documentos de habilitação mencionados na alínea b) do nr.1 do

artigo 81º. do CCP. ----------------------------------------------------------------------------

 --------- Aprovado por unanimidade. -------------------------------------------------------

 ---------------  ADJUDICAÇÃO DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS, POR AUSTE

DIRETO, DE TRÊS NADADORES SALVADORES  DESTINADOS AO

FUNCIONAMENTO DAS PISCINAS AO ABRIGO DO CÓDIGO DOS

CONTRATOS PÚBLICOS  -------------------------------------------------------------------

 ---------  Na sequência do ajuste direto para  aquisição de serviços de três nadadores

salvadores destinados ao funcionamento das piscinas e outros, ao abrigo do Código

dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei nr. 18/2008 de 29 de janeiro, na

sua atual redação, estão presentes os seguintes documentos : ----------------------------

1 – Propostas e documentos apresentados pelos concorrentes; ---------------------------

2-  Propostas de Adjudicações;  - --------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 3

3 – Minutas dos Contratos; --- -----------------------------------------------------------------

 ---------  O executivo depois de analisar decidiu o seguinte: ---------------------------

1 – Aprovar todos os documentos apresentados e adjudicar as aquisições de

serviços aos senhores “Filipe Miguel Feijó Gonçalves”, “João Pedro Gamas

Bispo” e “Diogo Rafael Ruela Carvalho”; ------------------------------------------------

2 – Solicitar os documentos de habilitação exigíveis  nos termos do nr. 1 do artº.

81º. do CCP;  -----------------------------------------------------------------------------------

3 – Aprovar as minutas dos contratos e autorizar a senhora Presidente nos

termos do nr.3 do artº. 106 do CCP, a outorgar os mesmos.--------------------------

 --------- Aprovado por unanimidade. -------------------------------------------------------

 ---------------  ADJUDICAÇÃO DA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, POR AJUSTE

DIRETO, DESTINADA À REABILITAÇÃO DE PISCINA DOS ESCORREGAS

AQUÁTICOS – COMPLEXO DE PISCINAS DE GALVEIAS, AO ABRIGO DO

CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS ------------------------------------------------

 --------- Na   sequência  da aquisição de  serviços, por ajuste direto, destinado à

reabilitação de piscina dos escorregas aquáticos existentes no Complexo de Piscinas

de Galveias, ao abrigo do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei

nr. 18/2008 de 29 de Janeiro, na sua atual redação, estão presentes os documentos

abaixo indicados:--------------------------------------------------------------------------------

 --------- 1 – Proposta e documentos apresentados pelo concorrente; ---------------------

 --------- 2 – Proposta de adjudicação; ---------------------------------------------------------

 ---------  3 – Minuta dos contrato. -------------------------------------------------------------

Depois da devida análise a Junta decidiu o seguinte: ----------------------------------

1 – Aprovar toda a documentação do procedimento e adjudicar a referida

aquisição de serviços e aquisição de escorregas infantis, à firma

TRINOVATION, Lda., de Tremês - Santarém,  pelo valor de 13.478,75 € (treze

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 4

mil quatrocentos e setenta e oito euros e setenta e cinco cêntimos), acrescido do

Iva à taxa de 23% no valor de 3.100,11 € (três mil cem euros e onze cêntimos), o

que perfaz o valor total de 16.578,86 € dezasseis mil quinhentos e setenta e oito

euros e oitenta e seis cêntimos.). ------------------------------------------------------------

2 – Aprovar a minuta do contrato e autorizar a senhora Presidente a outorgar o

mesmo; -------------------------------------------------------------------------------------------

3 – Solicitar os documentos de habilitação mencionados na alínea b) do nr.1 do

artigo 81º. do CCP. ----------------------------------------------------------------------------

 --------- Aprovado por unanimidade. -------------------------------------------------------

 ---------------  ADJUDICAÇÃO CONTRATUAL DE UMA AQUISIÇÃO DE

SERVIÇOS, POR AJUSTE DIRETO, AO ABRIGO DO CÓDIGO DOS

CONTRATOS PÚBLICOS  -------------------------------------------------------------------

 ---------  Na sequência do ajuste direto para Aquisição de Serviços destinada a

trabalhos inerentes à área florestal, ao abrigo do Código dos Contratos Públicos,

aprovado pelo Decreto-Lei nr. 18/2009 de 29 de janeiro, na sua atual redação, estão

presentes os seguintes documentos: ----------------------------------------------------------

1 – Proposta e documentos apresentados pelo concorrente; ------------------------------

2- Proposta de Adjudicação;-------------------------------------------------------------------

3 – Minuta do Contrato; -----------------------------------------------------------------------

 ---------  O executivo depois de analisar decidiu o seguinte: ---------------------------

1 – Aprovar todos os documentos apresentados e adjudicar a Aquisição  de

serviços ao senhor “Cipriano de Sousa Dourado”.--------------------------------------

2 – Solicitar os documentos de habilitação exigíveis nas alíneas b), d), e),  e h) do

artº. 55º. Do CCP;  ----------------------------------------------------------------------------

3 – Aprovar a minuta do contrato e autorizar a senhora Presidente nos termos

do nr.3 do artº. 106 do CCP, a outorgar o mesmo. -------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 5

 --------- Não havendo mais assuntos a tratar sendo dezasseis horas e dez minutos, a

Senhora Presidente da Junta declarou encerrada a reunião do que para constar e

devidos efeitos se lavrou a presente ata, que vai ser aprovada, e eu, Carlos Manuel

Casaca Valente, redigi e vou assinar, junto com o executivo da Junta de Freguesia. --

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 6

INDÍCE DA ATA NR. 14 DE 02/06/2022

ADJUDICAÇÃO, POR AJUSTE DIRETO, DE SOFTWARE PARA SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL,

ATUALIZAÇÃO DO SNC-AP, RECURSOS HUMANOS E PTARIMÓNIO, AO ABRIGO DO CÓDIGO DOS

CONTRATOS PÚBLICOS  .......................................................................................................................................... 1

ADJUDICAÇÃO  DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS, POR AUSTE DIRETO, DE TRÊS NADADORES

SALVADORES  DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DAS PISCINAS AO ABRIGO DO CÓDIGO DOS

CONTRATOS PÚBLICOS ........................................................................................................................................... 2

ADJUDICAÇÃO DA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, POR AJUSTE DIRETO, DESTINADA À

REABILITAÇÃO DE PISCINA DOS ESCORREGAS AQUÁTICOS – COMPLEXO DE PISCINAS DE

GALVEIAS, AO ABRIGO DO CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS .......................................................... 3

ADJUDICAÇÃO CONTRATUAL DE UMA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, POR AJUSTE DIRETO, AO

ABRIGO DO CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS ........................................................................................ 4